
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 107 del 14/07/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 giugno 2009, n. 1109
 
Convenzione tra la Regione Puglia e la Direzione regionale per la elaborazione della carta dei territori
vincolati e/o segnalati del territorio regionale con riferimento alle lettere c), g) e h) dell’art. 142 del
Codice Urbani.
 
 
 
 L’Assessore all’Assetto del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base del’istruttoria espletata
dal Dirigente del Servizio Assetto del Territorio, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO E CONSIDERATO CHE:
• l’attività di pianificazione fonda la sua attendibilità sulla conoscenza del territorio e della norma su di
esso vigente;
• l’Assessorato all’Assetto del Territorio è impegnato nella redazione del Documento Regionale di
Assetto Generale che, secondo quanto previsto dall’art. 4, comma 3 lett. a) della Legge Regionale 27
luglio 2001, n. 20, determina il quadro degli ambiti territoriali rilevanti al fine della tutela e conservazione
dei valori ambientali e dell’identità sociale e culturale della Regione;
• il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (DLgs 22 gennaio 2004, n. 42), prevede l’adeguamento del
Piano Urbanistico Territoriale Tematico/Paesaggio (PUTT/P), con la ricognizione dell’intero territorio,
attraverso l’analisi delle caratteristiche storiche, naturali, estetiche e delle loro interrelazioni e la
conseguente definizione dei valori paesaggistici da tutelare, recuperare, riqualificare e valorizzare;
• il Servizio all’Assetto del Territorio è impegnato nella elaborazione del nuovo piano paesaggistico
PPTR adeguato al D.lgs 42/2004 - “Codice dei beni culturali e del paesaggio”
• è in fase avanzata la “Realizzazione di un Sistema Informativo Territoriale (SIT) della Regione Puglia”,
a cura della società Innova Puglia s.p.a., che prevede:
- la predisposizione di un sistema finalizzato alla elaborazione, gestione e aggiornamento delle
informazioni riguardanti gli aspetti socio-economici e fisico- ambientali regionali”;
- la realizzazione di uno strumento cartografico informatizzato i cui contenuti siano costituiti da:
• cartografia di base, che consenta di acquisire con sufficiente approssimazione informazioni metriche
sul territorio e di operare con sufficiente grado di attendibilità scelte per interventi che comportino
l’impiego della risorsa “ambiente” e della risorsa “suolo”;
• cartografia tematica, che consenta di acquisire, sistematizzare e aggiornare le informazioni relative ad
aspetti specifici del territorio e di individuare avvenimenti e caratteristiche in stretto rapporto con le
attività antropiche;
• il progetto Carta dei Beni Culturali della Puglia disposto con delibera n. 1787 del 28/11/2006 della
Giunta regionale (contratto stipulato in data 15/09/2008), ha già avviato, avvalendosi delle Università
della Puglia, nonché alla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia, il
censimento dei vincoli paesaggistici istituiti ai sensi della L. 1497/39 e smi, della regione e ha

1



predisposto una banca dati informatizzata e georeferenziata
• il Codice dei Beni Culturali e Paesaggistici (DLgs 22 gennaio 2004, n. 42) all’art 143, lettera b) e c)
stabilisce che l’elaborazione del piano paesaggistico debba comprendere almeno la ricognizione degli
immobili e delle aree dichiarate di notevole interesse pubblico ai sensi dell’ari 136 e la ricognizione delle
aree di cui al comma 1 dell’art. 142.
• il Codice dei Beni Culturali e Paesaggistici (DLgs 22 gennaio 2004, n. 42) all’art. 142, comma 1, lettera
h), definisce le zone gravate da usi civici di interesse paesaggistico e, pertanto, sottoposte a vincolo dal
Codice stesso.
• il Codice dei Beni Culturali e Paesaggistici (DLgs 22 gennaio 2004, n. 42) all’art. 142, comma 1, lettera
c), definisce “i fiumi, i torrenti ed i corsi d’acqua iscritti negli elenchi di cui al testo unico delle disposizioni
di legge sulle acque ed impianti elettrici, approvato con regio decreto 11 dicembre 1933, n. 1775, e le
relative sponde o piede degli argini per una fascia di 150 metri ciascuna” di interesse paesaggistico e,
pertanto, sottoposte a vincolo dal Codice stesso.
• il Codice dei Beni Culturali e Paesaggistici (DLgs 22 gennaio 2004, n. 42) all’art 142, comma 1, lettera
g), definisce “i territori coperti da foreste e da boschi, ancorché percorsi o danneggiati dal fuoco, e quelli
sottoposti a vincolo di rimboschimento” di interesse paesaggistico e, pertanto, sottoposte a vincolo dal
Codice stesso.
 
 TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO SI RITENGONO NECESSARIE:
• l’elaborazione della carta dei territori vincolati e/o segnalati della territorio regionale con riferimento alle
lettere c), g) e h) dell’art 142 del Codice Urbani.
 
 Inoltre, si ritiene di poter autorizzare il Dirigente del Settore Assetto del Territorio a porre in atto tutte le
procedure contabili-amministrative per la realizzazione della Carta dei territori vincolati e/o segnalati
della territorio regionale con riferimento alle lettere c), g) e h) dell’art. 142 del Codice Urbani, e ad
impegnare con Determinazione Dirigenziale, successivamente all’adozione del presente provvedimento
da parte della Giunta Regionale, la somma occorrente per il progetto, che si stima in euro 60.000,00
(sessantamila/00).
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001 e S.M.I.
 La spesa rinveniente dal presente provvedimento pari a complessivi euro 60.000,00 (sessantamila/00)
trova copertura finanziaria sul cap. 1478 del bilancio 2009
 
 Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Settore Assetto del Territorio con atto dirigenziale
da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K della L.R. n° 7/97.
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Assetto del Territorio;
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal dirigente del Settore Assetto del
Territorio;
 
• a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 

2



DELIBERA
 
• di fare propri i contenuti della narrativa che precede;
 
• di approvare il progetto “Carta dei territori vincolati e/o segnalati della territorio regionale con
riferimento alle lettere c) g) e h) dell’art 142 del Codice Urbani” avvalendosi della Direzione Regionale
per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia;
 
• di approvare l’allegato schema di convenzione (allegato 1), parte integrante del presente
provvedimento, recante la definizione delle attività inerenti il progetto “Carta dei territori vincolati e/o
segnalati della territorio regionale con riferimento alle lettere c), g) e h) dell’ad 142 del Codice Urbani”,
degli impegni della Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia, delle modalità di
espletamento dell’incarico e dei corrispettivi economici;
 
• di autorizzare, altresì, il Dirigente del Settore Assetto del Territorio a procedere all’impegno della spesa
occorrente alla copertura della spesa riveniente dall’attuazione del presente provvedimento, pari a
complessivi Euro 60.000.00, utilizzando le somme del capitolo 1478 del Bilancio 2009;
 
• di dare mandato al Dirigente del Settore Assetto del Territorio di provvedere agli ulteriori e conseguenti
adempimenti;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


